

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

miejsca wstąpiła zarówno w Krakowie jak na prowincji 2 K. jut z dostawą do domu, względnie z przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicą 2 marki, 3 franki, 1 fr. 20 kop.

Nowiny Dziennik niezawisły demokratyczny ilustrowany.

OGŁOSZENIA za wiersz peltu 16 hal, za każdy następny raz 12 hal, drobne ogłoszenia po 4 halerze od wyrazu (minimum 50 hal). Nadstawane za wiersz peltowy 30 hal, spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załącznik 20 Kor. za tytuł.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, Rynek gl. L. 8, Tel. 627, Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin“ w drukarni Rynek gl. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gl. L. 8, i p. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą wieczorem o 5 i z rana o 8. Cena numeru 4 ct. (8 hal.). W poniedziałki i dni poświęczone „Nowiny“ wychodzą o 9 z rana. Cena 2 ct.



Prenumerata „Nowin“ wynosi 2 korony miesięcznie jut z dostawą do domu i przesyłką poczt.

Miejscowi abonenci mogą płacić albo w administracji, albo do krt Inkasenta, nie zaś rozdawcom (kolporterom).

Celem uniknięcia przerwy w otrzymywaniu deliktów należy prenumeratę nadesłać jak najrychlej.

Zamiejscowi abonenci mogą przesyłać prenumeratę pocztowym przekazem.

Uwaga: Biura redakcji i administracji „Nowin“ znajdują się:

przy Ryuku głównym L. 8, 1. piętro (drukarnia W. Kordeckiego i K. Wojnara, telefon Nr. 827).

Tajemnica Swinemünde.

Samodzielca Rosji król Mikolaj II siedział się z pruskim królestwem, cesarzem Wilhelmem II w porcie niemieckim Swinemünde, nad którym na czas tego zajawo zawieszono istną blokadę policyjno-wojskową, aby obu monarchów utrudzić przed niebezpieczeństwem smaczków. Cesarz Wilhelm przybył do Swinemünde z kapitanem k. E. B. w swoim, car sabrał się sobą ministra spraw sawna i z wojskiego. Już to samo nadaje tej wzięcie znanie wyroczni politycznej. Kiedy w ubiegłym roku obaj monarchowie spotkali się w Björköe u brzegów Finlandyi, nie towarzyszyli im nikt prócz członków swykiej świty; obecnie w spotka-

niu bórą udział kierownicy polityki zagranicznej obu państw.

Jakież cele ma ten sjazd, przygotowany tak tajemniczo? O jakież to chodzą układy między koronowanym Pruskalem a Moskalem? Oczywiście chodzi im o zsołczenie dawnego wroga przyjaciół, który wprawdzie rozluźnił się ostatnimi czasy, ale nigdy nie był serwowany. Berlin łączący z Petersburgem od stu prawie lat — ku niezłączeniu powstają 1 kultury w Europie — sympaty bratnich dnos, który zamógł wprawdzie ostatnio sojusz francusko-rosyjski, ale która mimo wszystko istnieje. Autokrata pruski podoba sobie w roli protektora swego rosyjskiego brata, tem bardziej, że na tej protekcyj można poradzić sarobit. Rosya potrzebuje ciągle pieniędzy, a rynek francuski, który jej je dostarczyć już 13 miliardów, dziś opiera się dalszym szkodnion Rosyi, względnie wymaga slyt wielkich procentów. Z Berlinem sprawa podobie zapewne łatwiej; z Berlinem, który Rosyi imponuje szlasnym porządkiem bagnotów, autokratyczny rząd carski miliej i prędzej się porozumie niż z radykalnym rządem Francyi, która dając pieniędnie zarządza równocześnie zobowiązania ze strony Rosyi, iż Dumna zostanie swolaną... Tego Prusak domagać się nie będzie.

Głównym jednak celem sjazdu jest zapewne przagnienie obu wladców osobistego z etnk i egia i ich wzajemnej przyjacielskiej konferencyi o sytuacji państwowej. Wilhelm, który wszędzie lubi widzieć swoje trzy grosze, poczciw sędwo porządnie udzielenia carowi swych rad i wskazówek co do sposobu zabezpieczenia autokratycznej Rosyi, i niewątpliwie utwierdził będzie cara szescegojniej w tendencjach antypruskich. Ile razy Moskale i Prusak podają sobie brutalnie tapy ciemnozy i hakatyfety, tyle razy odbija się to na polskiej skórze. Największym naszym wrogiem w Rosyi był i jest wprawdzie rząd pruski; i z pewnością Wilhelm II skorzysta w Swinemünde ze sposobności, aby carowi doradził utrzymani antypruskiej polityki.

Estetice prusko-rosyjska nie sagrada jednak jednolite europejskie, bo równocześnie stychać, że król Edward w przejście do Marienburga spotka się 14-go sierpnia w Wilhelmshöhe z cesarzem Wilhelmem — a ta wizyta posłuzy Niemcom, aby zgłodzić istniejące ciągle naprężenie między Anglią a Niemcami.

Telegramy „Nowin“.

Krasnadz. (Pat. ag. tel.) Jacht „Aleksandra“ z carem i carową na pokładzie przybył tu wczoraj o godzinie 10-tej rano. O godzinie 11-tej car przesłał list na jacht „Standard“, a jacht „Aleksandra“ powrócił z carem do Peterofu. „Standardowi“ towarzyszą krążowniki: „Jenerał Kondratenko“, „Pogromicznik“, „Sybirski strzelec“, „Ochotnik“ i „Bojowiec“. Admirał Jassen znajduje się na pokładzie „Sybirskiego strzelca“.

„Święta wojna“ w Marokku i rzeź Europejszczyków.

W Casablance, gdzie francuzcy inżynierowie budują port, tłum muzułmański urządził rzeź Europejszczyków. Francuzi będzie musieli energicznie interweniować — i wysłała do Marokku ctery wojsne okręty.

Telegramy określają sytuację jak następuje: Tanger. (Aj. Havasa). Przybył tu parowiec „Gibelmouta“, który onegdaj wyjechał z Casablance. Na pokładzie okrętu przybyło 40 żydowskich zbiorów, którzy uciekli z miasta, mimo iż hasa kasal posyłać wszystkie bramy miejskie. Opowiadają oni, że położenie w Casablance jest poważne, że jednake świętych morderstw nie popełniono. Zamordowano ogółem 5 Francuzów, 2 Włochów i Hiszpana. Zwoliki ich reuceno do morza. — Oczekują tu przybycia krążownika „Galilee“, który zabierze na pokład wszystkich obcych, którzy sobie tego będą życzyli. Ma tam przybyć także krążownik „Korbin“, który obecnie snajduje się koło wysp Azorkich. W Toulonie przygotowano dwa krążowniki do wyjazdu na wody marokkojskie.

Komendant „Galilee“ natchemiał po przybyciu udu u siebie w towarzysztwie konsula francuskiego do gubernatora Casablance i uczynił go odpowiedzialnym życiem za bezpieczeństwo. Francuzi sąsiadka w Tangerze otwierają z okazyi zamordowania poddanych Francuskich w Casablance konfolicency od wszystkich przedstawicieli marocarw.

Paryz. (B. kor.). Biawicy obecnie w Marokku reprezentant firmy Schneider, która prowadzi roboty w porcie w Casablance, nadesłał do centralnego sąrządu firmy w Casablance, następującą depeszę: Plac budowy zabrawony, lokomotywa niezaczona, maszynista zabity, donoszą mi o czterech innych morderstwach, sam schroniłem się do Banku państwowego wraz z rodziną.

Druga depesza tegoż urzędnika oplatwa: Zamordowano osm osób. Nazwiska tych osób niezane.

Tanger. (B. kor.). Największe wiadomości z Casablance donoszą, że Kabylowie okolizent zamordowali onegdaj 9 Europejszczyków. Na parowcu, który przybył z Casablance, snajdowało się 400 zbiorów żydowskich.

Ciała francuska kolonia w Casablance wsiadła na okręty, z wyjątkiem kilku urzędników bankowych i konsulnych, którzy pozostał w konsulacie.

Jan donoszą z Rabot, także i że miejscowscy otoczyli krąwojcy, którzy protestują przeciw europejskiej kontroli celnej.

Paryz. Jak dzienniki donoszą, tak rząd hiszpański, jak i wioski wysyłają okręty wojenne do Casablance.

Tanger. Jakiś szlanta, operujący przeciw Rajslennu, otrzymał rorkas wystrzymania akcyj. Wojska te pał natomiat w dalszym ciągu wal. Nacealnik wojsk szlanta Buchda wysłał do Tetana kilka głów odciętych od ciała. Bank państwowy, na żądanie szlanta, wyrażonemu ministrowi wojny 50.000 durosów na wynajęcie wojsk do Casablance.

Paryz. „Echo de Paris“ donosi o dobrej reformowanej stronie, że licha z zamordowań w Casablance jest więcej, aniżeli to podają doniesienia urzędowe. Zabitych zostało 7 Francuzów, 3 Hiszpanów, 3 Włochów i jeden Europejszczyk nieznanego narodowości — Zamordowani byli robotnikami u firmy Schneider, prowadzącej roboty w porcie.

O święceniu niedzieli u rzeźników.

Cesładź rzecznika okranie coraz większe wuburzenie z powodu opornego stanowiska grupy majstrów, którzy nie chcą samyżak jatek w niedziele. Majstrowie ci, jak to wczoraj w rozmowie z naszym współpracownikiem oświadczył p. Zydrów, powołują się na zyczenia szerokiej publicyosnoaci. Pod tym względem majstrów mają rację. Aby bestronnie sprawę oświecić, sąsigallimy w ostatnich dniach opinii kilkunastu pań-gospody i mianym stwierdzić, że oświeckie przeoczenie są samykanj latki w niedziele, wyodegę, że w małych gospodarstwach spotrebywujących małe ilości mięsa, nie podobna w lecie tegoż mięsa utrzymać w stanie należytej świeżości. Rosół z mięsa, które przez ciepłą jatek noc przesłało w szpiarni, jest zupełnie niezamoc; a ludność uboga, która nie ma w mieszkanie szpiarni, nie może wogóle przeoczyć mięsa.

Z tych powodów gospodynie żądają, aby jatek otwierano jak w niedziele, jak dawniej. Na argument, że przecież w Anglii spotykanie niedzielny obserwowany jest z największą skrupulnością, panie krakowkie odpowiadają niemiernie: „Nie wiemy, jak jest w Anglii, ale u nas samyżak jatek w niedziele daje się fatalnie nieznaki właśnie średnio samoznym i ubogim gospodarstwom“. Odpowiedź naszym pań jest, jak widziemy, zupełnie, że tak powiemy, kobocę, bo przedstawiając w stwierdzenie faktu, a nie chce wglądnięć w przyczyny.

Jedna z doświadczonych gospodyń proponuje następujące załatwienie konfliktu: „Niechaj jatek będą otwarte w niedziele od godz. 6-tej do 8-mej z rana; wówczas cesładź rzecznika uzyska możność należytego świecienia niedzieli, a szerokie afery ludności będą mogły zakupować świeże mięso“.

Kozny Żyd wieczny tułacz

wielki bogactwa bez oprowaciel Walery Temicki. Ciąg dalszy.

A więc spokoję się, ty znasz mnie; przy tym surowym głosie, jednak w gruncie dobrym jestem człowiekiem... Ponieważ pawsa jest sąsiadki, więc się przez pół tylko jest stem... ale na przyszłość, uwaga; moja dobra Francusko, nie nie czyli w tej mierze bez mojej wiedzy... Wiec to daleki prosty cię, abyś im pozwoliła przejść się trochę z Ponnyrm?... Nie, mój kochoany... ja... Jakto nie?... Gdzieś się podziła?... kiedy wrogo?... Nie wiem... odrzekła Francuska przytłumionym głosem... Nie wiem! — krzyknął rogielany Dagobert; potem powiększając się, mówił tonem przy-

jaćelskiej nagany. — Nie wiem... nie mogłaś osnaczyć im godziny... Musiały daleki prostić cię hardo uslinie, skoroś im pozwoliła przejść się. Wiedziały przecież, że ja za chwilę wrócę, dlaczego nie zaszekały na mnie? Przecie odpowiedź miodia Bogal! Coż to jest! — krzyknął Dagobert, tupnawszy nogą — mów przecież...

Francuska już sił szabrakło, natarcywe dopytywania, tak nagie powtarzane, których celem było wykrycie prawdy, stały się dla niej istnietni torturami, które przedzudzały jej męki. Wolata wcieterpję w odrazu; postanowiła mieć cały ciężar gnielwu swego mego jak pokorna ofiara. Nie mając siły podnieść się, schyliła głowę i opatczywszy ręce po obu stronach kreszta, rzekła do męża smutnym głosem: — Zrób se mna co chcesz... a nie pytaj me co się z dziećmi stało... bo nie mogłabym powiedzieć ci.

Gdyby pierun padł pod nogi żołnierza, nie wwariby na nim gwałtowniejszego wstrząśnienia niż to wyznacenie; sbladł, na obnastego jego czoła wystrępił siny pot, oczy zaskisnęły mu się dalko; stał przez chwilę niewzruszony, niemy, jakby skamieniały.

Potem, jakby ocknąwszy się z tego odrętwienia, gwałtownie skoczył, pochwylił żong za ramiona i, podniósłszy jak piórko, postawił na nogi przed sobą; wtedy, nachyliwszy się do niej, zawołał głosem saramem trwoży i rozpaczy: — Gdzie są dzieci?... — Daruj!... daruj!... slltnj się!... — wyseptała Francuska, omiadłym głosem.

— Gdzie dzieci? — powtórzył Dagobert, wstrząsając silnemi rękoma to wągie, bledne ciało, a potem daleki plonującym głosem: — Czy ty odpowiesz?... mów przecież!... — Zabij mnie... lub przebac mi... rób co chcesz, ja nie mogę ci odpowiedzieć — odrzekła niesieczceśliwa z nieugiętym i saramem łagodnym uporem, wladciwym lekliwym charakterem, gdy są przeconane, że dobrze czynią.

— Nieszczęsna!... — zawołał żołnierz. I, wściekając się z gniewu, żalu i rozpaczy, podniósł żong, jakby chciał ją rzuć i sdrugnotać o podłogę... Lece salachetny ten celowiec znalazłby szrony, aby miał się dopuścić podłego okrutostwa. Po tym sąpalede mimowolnego szratu, paścił Francuską...

Osablona upiła na kolana, sztyła ręce, a słabe poruszenie nie wakowały, że się slybić.

Dagobert jakby na chwilę potradził smysły, nie mógł zebrać myśli; wszystko co się przytrafiło, było tak raptowne, tak niepojęte, iż potrzebował kilku minut czasu, aby przyjąć do siebie, aby się dobrze przeokonał, że jego żona, ów anioł dobroci, której całe życie było ciąglem sadnego poświęcenia, że jego żona, wiedząc czym są dla niego córki marszałka Simon, powiedziała mu: — Nie pytaj mnie o list łosia, ja nie mogę ci odpowiedzieć.

Najmocniejszej, najbardziej szahartowany umysł byłby się schwylił, wobec tego trudnego do wytomaczenia, nadzwyczajnego szkarzenia. Żolnier, odrywający nieco spokoju i siantniejszą krwłą resecy rozważając, rozsądnie, tak sobie rozmawiał: — Moja żona sama mi tylko wytomaczyła mozę tę niepojętą tajemnicę... Nie chcę ani jej, blić ani zabijać... trzeba użyć wszelkich środków, aby ją sñwlewił do mówienia, a nadzwyczajno trzeba z nią postępować łagodnie.

Dalszy ciąg nastąpi.

PASKI DAMSKIE (nowości) wielki wybór TOUREBKI ręczne damskie skórkowa, jedwabne i z paciorków (nowość). Wielki Wybor, ceny najniższe poleca Anastazy FRONCZ Kraków, Floryańska 17.

Przeczący te wszystkie głosy w celu należącego bestronno wyjasnienia sprawy, która stała się snów na porządku dziennym w Krakowie i stanowi przedmiot żywej dyskusji w kołach pań; zwłaszcza wobec grzechu generalnego strajku rzemiełników, którzy się miastu dałi bardzo we znaki.

W kołach czeladzi rozdźwięki, wywołane oporem szefa mistrzów, rosło — a na sebraniu cesadzi w Domu Żwiżaku katol. stowa. padaly z ust przewodniczącego czeladzi słowa bardzo ostrej krytyki.

Z sebranta tego otrzymujemy następujące szmatne sprawozdanie:

Wczwartek o godz. 8 wieczór, czeladź rzemiełnicza odbyła zgromadzenie w domu robotniczym przy ul. św. Tomazsa, z porzadkiem dziennym: sprawa święcienia niedzieli.

Zgromadzenie zaszło p. Antoni Kubica, poczem zabierali głos pp. Józef Pagałkowski i Andrzej Różycki. Obydwa mówili ostro krytykowały postępowanie pp. mistrzów Miżczyńskich i Zydnowicw, którzy przed obradami pał lampki, w Bożo Ciało stawiali obraz, ale na święcienie niedzieli zgodził się nie choć. Mianem oni publiczność, że dia nie otwierają szkoły w niedzielę, aby niejednok, choć w święto mógł głosić kazanie świętego misja. Ale, aby im wierzyć, trzeba znać tych pańd i ich towar. Jak zabiją woła w jero-dien ptałak, to sprzedają go jeszcze i na drugi, i morder-dliwym młosem zatrąwiają ludność miasta i wiejską.

Wice panie humanitarne wzięły mił powódki, ale misja interes. Jedni za obno przyjęli czołak za od-powiedź namistnika w sprawie święcienia niedzieli, który w tym właśnie czasie hawi jużto w Karlsruhe, już też w Londynie, to czeladź rzemiełnicza sama wycp praw dechodzą poczcie. Ogólny strajk i demon-stracja przed magistratem, to pomoże, że i majster-kowie zostaną ukarani i uzyska się święcienie niedzieli. Za mało żądają czeladź i tego jej dać nie chcą, ale i to żądają i więcej jeszcze, tyłko trzeba dać im solidarnie konsekwalente.

W kołach zabrali głos Zgórniak. Przyzwole on, że nie ma wyrzutu, misja, którzy kazala sklepy w niedzielę zamknąć, ale istnienie wypsze prawo moralne i prawo oparte na honorze. Pp. Miżczyński, nie baczą na to i szanują na potępienie... Czładź rzemiełnicza wszystkie uszyka, ale tyłko dzięki silnej organizacyi. Organizacyi są trzeba zawczasu, na usta-wicznych w przyszłości zgromadzeniach, nie powinni brąknąć nie tyłko żądnię z czeladzi, ale terminator-ów z nawsi i parobków.

Nachodząca misja, niechaj będzie hamulc. Je-dli ci majsterstwo znów sklepy swa otworzą, to przy-dzie do otwartej wojny. W poniedziałek do pracy sprzedawczyków powinna być rzecznia zamknięta, a czeladź w tym dniu na zgromadzenie zadecyduje, jakie ma dalej podjąć kroki. Najlepszy, choć ostatecznym środkiem, to strajk na całej linii!

Zgromadzenie zamknął przewodniczący o godzinie pół do 10-tej, zabiegając obojętny do wkładk, na rzecz ewentualnego strajku.

Śmiecie wielkiego miasta.

Komisja edukacyjna, czyli ministerium oświaty Rzeczypospolitej polskiej przed 120 laty, nakazała

Sztuka kochania.

(Dokończenie).

A teras, młodzieńcze, przychodzimy do najważniejszej sprawy.

Pańska powierzchnię Prose się słuchać: Wązy podkładać w górę, kapelusze niech się błyszczy od czystości, misja strzycz starannie kobiety nie lubią kędziślow w mężczyzny — a je-seliś pan nie ma włosów, strzycz je tem starannie. Bądź piękny, chociażby był brzydki. Niemożliwość, powiadaś pan? Najszpetniejsi mofizmie, mój przyjacielu. Bądź ochodźny i staranny w ubra-niu. Jeżeli pan bodaj godzinę jednego będzie miał na sobie krawatki, która ona uważa za brzydki, popełnił pan obrzydliwy. Ubraj się pan u dobrego krawca, a wtedy będzie pan piękny, chociaż pan jest brzydki i ma pan tysiąc raty więkzsz szanse być kochanym przez kobiety, niż mężczyzna, który jest niekoś na piękny. Staraj się pan wygładzić nieprzepracowany, przystaj się w uśmiechach gadkowych, bądź pewny siebie, trochę roszkujący, dumy w miarę, szlasywaney z odrobina spleenu w oczach, bardzo wybredny — wtedy kobiety będą sobie uważały za zaszczyt, jeżeli je pan wyróżni i pofodź innych i będą siebie sta ko kochaly.

A jak wyżej powiedziam panu: droga do miłostki kobiety prowadzi przez jej miłość do samej siebie. Wszystko to więcej warte, niż uroda. — Piękność jest dla mężczyzny zawsze przydatna. Strzeż się pan, abyś nie miał za niebieski okuś, za szerszerych lic i za białych szewów. Znam młode dziewczęta, które nie mogą znaleźć piękny mężczyzny. — Młode dziewczęta miewają swoje dziwactwa, nieraz trudne do wytłumaczenia, odrasła ich bywa niekiedy wprost chorbolwa.

w szkołach wiejskich uczęć dzieł „użytkowania tury zrzecy, co zwyczajnie marują się dla niewiadomości po wsiach i miasteczkach”. Gdyby w szkołach naszych uczono tego, wiedziano by powszechnie niejednok, co pożyteczne: wiedziano by, że tak pogardzane śmiecie mają wartość i to dość znaczną. Rozumieją to doskonale w Anglii i w mieście Liverpoolu, jako bardzo ciekawą, można tu przytoczyć.

Liverpool jest miastem o blisko 800,000 mieszkańcał. Ale że jest miastem handlowym i bardzo przemysłowym, więc bruki drewniane niedługoty tam wytrzymały, dlatego jest brukowany kamieniem, ale dosyć nieszczelnie, tak, że przy ogromnie wilgotnym klimacie tamtej okolicy tyłko na ulicach jest wiesle. Dlatego też kurz, gnoju i wszelkie śmiecie zmieniają się na ulicach Liverpoolu w miazgę, a raczej w maz, która zawiera duzo rzeczy użytecznych na nawóz.

Wartość nawozowa mają także odpadki z nie-czytych zakładów, naprzykład i rzeźni, no i odcyżki, że stają i obór. Te więc częć „śmiecia” miejskiego można sprzedawać na nawóz. Inaczej rzecz się ma ze śmieciem zwykłym, domowym. Tu w domach, to „trochę śmieci” ze zamkniętej sieni lub kilku pokojów stanowią bardzo poważną ilość w tak ogromnym mieście i pytanie, co z tym robić, jest dla każdego miastu rzeczą niewygodnie ważną, nie wywozi śmieci nie można, bo wielkie pokrzyby całej misia do wysokości okien, a następnie są one najniebezpieczniejsem źródłem zarazy.

Ilość tego materiału z domów jest olbrzymia, a szczególnie większa ją wysoka kultura i czystość mieszkańców. Kultura i bogactwo zwiększa ilość przedmiotów kupowanych zazwyczaj opakowanych, i to opakowania w ogromnej częć przychodzą do śmieci: zamiatowanie czystości wymaga potrzebić ich usuwania i obciąża misia obowiązkiem dania sobie rady z całym śmieciem wszystkich domów.

Ilość jego w Liverpoolu wynosi 300,000 ton, czyli 7 milionów cetrnarów rocznie; trzeba to wy-starczyć aby pojąć ogrom i wagę zadania.

Przez wiele lat nie wiedziano o użyteczności śmieci, poza tą ich częć, która nadaje się na nawóz. Dlatego z wielkim nakładem i kosztem wywózono je na 2 parowcach na otwarte morze (Liverpool leży nad morzem) i tam wrzucano do wody. Dopiero przez kilkunastu laty zmikro-wano się, że tak marnując duzym kosztem cenne paliwo.

Gdy wpróżniano wywołano pałną śmieci, system ten zmieniono. Wybudowano ogromne piec-ctwa, tak zwane destruktory, do których 180 ton i kilka samocłodów na osobnych wozkach dowozi śmiecie. Destruktor taki stoi nad kanałem, wiodącym do morza; w przystani w kanale, czekając ludzie, którzy zabierają zawartość wózków, przy-wożących nawóz — zgrzekli z ulce, odpadki z sieni i t. p. Cała reszta po duzym moście powalona tyłko na szczyt destruktoru i tam jest zczuana do pieca.

Piece pałły się dzieł i noc; ogrzewają one ogromne koła z wodą, a para z tej wody ucho-

dzaga porusza maszyny elektryczne, dostarczając prądu do poruszania tramwajów miejskich. Choć śmiecie nie dają dużej ciepła i pary z wody, aby dostarczyć całej potrzebną elektryczności, to jednak pokrywają ogromną częć zapo-trzebowania i oszczędność przez to na węglu w zwykłych elektrowniach jest bardzo znaczną.

Ale nie na tym koniec użytków ze śmieci. Nie spalają się one całkowicie, więc żużel, na który się stapiają, jest wygrzewany ciepłotą z pieców, mielony w specjalnym młynie, poruszającym przez tę samą parę, która wprowadza w ruch maszyny elektryczne. Ten miś żużlowy, zmieszany z wapnem, jest używany jako zaprawa do budowli wiejskich, a reszta służy do wyrabiania kamieni szlacheznych. W tym celu miesza się miś żużlowy z cementem, rozrabia wodę i w prasie wodnej (hydraulicznej) ścisła na kształt dużych, płaskich płytek. Tymi płytkami wykłada się chodniki wzdłuż ulic miast, oszczędzając przez to duzo na kosztie asfaltu lub granitu, których dawniej używano.

Nawet żelazto, które razem ze śmieciami dostaje się do destruktoru, nie marnuje się. Co się nie stopi na żużel razem z resztą popiołu, jest przed mieniem usuwane i sprzedawane na wagę.

Tak więc nie ze śmieci Liverpoolu nie marnuje. W każdym domu jest skrzynka metalowa, do śmieci i popiołu, której zawartość raz na tyłdzień zabiera wózek miejski. Śmiecie są wianostką miastu, a miśki z mieszkańcami o to się nie starają. Mają one wartość tyłko w znacznej ilości, nie przynoszą one wielkiego misiu dochodu, ale koszt ich usuwania pokrywają wartości tyłko przetworzo-nych, jakich dostarczają, oraz misą dają jeszcze nadwyżkę.

Flammarion o Marsie.

Uwagę paryżan absorbują teras najbliższy nasz sąsiad na nieboskoni, wielki, błyszczący, jak brylant planeta Mars. Impuls do tego zainteresowania się astronomią dał słynny badacz, Kamil Flammarion; sędziwy astronom nie przestaje wierzyć, że Mars jest zaludniony.

Mr. Camille nie mieszka w samym Paryżu, gdyż przoszące się nad stolicę kurze i dymy przemysłowy miśkoryzoni. Przechowywał się w wiosce, gdzie posiada werowce obserwatorium astronomiczne.

Korespondenci kilku pism po rozmowie z wielkim uczoneym, dzieląc się z czytelnikami wiadomościami, jakich u p. Flammariona sąsteję. — O Marsie mogą pań powieścić — rzeki z humorem białowłose uczoney — że planeta ten nadaje się na wilegitarę dla mieszkańców Ziemi. Pogoda na Marsie jest przez cały rok idealna, przesłana. W okresie między wiosennem a jesieniem przesileniem dnia a nocą na nieboskonie Marsa nie maż burz gwałtownych. Powie-trze ma tyłko miły i przyjemny charakter. Nie ma na Marsie ulewnych deszczów, ani huraganów. Wielewra tam zawsze łagodna, przeczyste — to jestn Riviera frankuska.

— A dlaczego — zapytałem — mimo wielkiego udoskonalenia u nas sztuki fotograficznej, nie posiadamy dokładnych zdjęć z sąsiedniego planety?

— To nie jest już winą Marsa, którego atmosfera jest zawsze przejrzysta, lecz winą Ziemi, o-toczonej chmurami i mgłami. Atmosfera na Mar-sie jest rzadka, a siła przyciągająca o 56 proc. słabsza, niż u nas. Człowiek, ważący w Paryżu 70 kg., wazyłby na Marsie co najwyżej 26 kg.

Warunki życia na sąsiednim planecie są o wiele dogodniejsze, niż u nas. Mars jest o wiele starszym od Ziemi, a zatem Mars posiada kulturę i cywilizację bardziej udoskonaloną od naszej.

Rok u naszych sąsiadów trwa aż 687 dni, a więc prawie dwa razy tyle, co na Ziemi. Pręta ewolucya jest powolniejsza, życie bardziej spoko-liczne, postępy silniej ugruntowane, egzystencya mniej kłopotliwa, decyzja bardziej dojrzałotniejsza.

— A co profesor powie o słynnych kanałach na Marsie?

— Te istnieją niewątpliwie. Są tworamii istot żyjących. Przedstawiają one mi się tak, jak gdybym patrzył z balonu napowietrznego na rzekę Ren. Harwa dawał nadbrzeżnych mać się z bar-wy; wody i zaleje mi się, że cała dolina jest zasnana.

W dalszym ciągu powiedział Flammarion, że zdjęcia fotograficzne wykazują, iż linie kanałowe, proste, jakby wycykrowane, nigdy nie wychodzą z ładu stającego; ale łączą jeden zbiornik wody z drugim, jeden kanał z drugim kanałem. W okre-sie wielkich opadów anegowych przychodzi do ogromnych wylewów. Kanały się rozszerzają, woda występuje z brzegów, zalewa równiny, z po-śród których wysierają wielone pagórki. Można twierdzić, że powierzchnia planety jest równa, gładka, a tyłko gwałtownie występlają góry.

Czytałem przed rokiem w pańskich pracach, że na Marsie okupają się czarnymi punktami i linie światłone. Myśląc profesor, że to są istotnie snaki, zapomniać, których mieszkańcy planety usiłują porozumiewać się z nami?

— Owych punktów przedświadcujących nie uważałem nigdy za sygnały. Także punkty widzialne istotnie i tłumaczyłem sobie, że to muszą być snaki słoneczne wierzchołki gór, oświetlone promieniami słońca, podczas gdy stoki tych gór były przyćmione.

Badaniem Marsa zajmuje się też od wielu lat astronom Lowell, dyrektor obserwatorium w Flag-staff (Arizona) Twerzeli on, że znajdując się na Marsie istnienie o bieguna południowego topnieja, podczas gdy lody i śniegi u krawca północnego tępeją. Strefa południowa przedstawia się bada-czowi jako lisała, a plamami żółtawemi; północna zaś ma odcień niebieski. Krawca lodowców i śnie-gów swrótna jest teras ku Europie i tem też tłumaczy prof Lowell, że obecnie w Swęjaczyj spady obficie śniegi i temperatura w całej Europie (zwłaszcza środkowej) jest stosunkowo bardzo niską.

Wyrażę się pan, że zdnsiłbyś ja, a będące jej tyłko pochlebiali gwałtownotwo pańskich uczuć. Bądź niekiedy panem, urządz burzę z bityskawicami i gromotami, niech przed sobą padnie na kolana, a odejść dreszka dumy, że ten poletęny waleca jest jej niewolnikiem. Jakąż tedy kobietę ona ma miś!

Omali nie zapomniałem o jednej, ważnej rzeczy! Młodzieńcze, bądź jednego zdania se swoją ukochaną we wszystkim, nawet, chociażby jej uowla o pańskiej matce, którą pan cał.

Tak, tak, jak pan widzi, nie jestto rzecz łatwa. Ładniej jest być wybitnym mężem stanu, niż wybitnym kochankiem.

Nawet gdybyś był kochankiem urodzenia, dobra rada nigdy nie zawadzi, gdyż wnosy mężczyzny zawsze popędzają głupstwa.

A zatem starannie się: Utrzymuj ją pan w tem, aby się kochała w samej sobie, a będzie jej pan zupełnie pewny. Jeżeli się kiedy pokochała stara, niedługo, będzie to pańska kochana małż. Nie dysputuj pan nigdy se swoją ukochaną.

Pamiętaj, mój przyjacielu, że ona ma zawsze ra-cyę, chociażby miała najoczywistszą nieślesność. Władcyście musi być ugruntowane na absolutnej nieomylności kobiety.

Kobięta nigdy nieczem nie jest wiona. Zawsze jest ofiarą, nigdy nieczem nie jest inem, tyłko ofiarą, i to u niej wcale nie jest komedya. Ona wierzy w swoją absolutną niewiostność. Ona wie inem — przećci jej pan to sam powie-dział.

Na zakończenie: młodzieńcze weź sobie za zasadę piękne słowa Kiplinga: „Królwa nie może mylić”.

że była zimna dla pana w ostatnim czasie. Powieź pan, nie kochał mnie już, widzę, o nie — więc nie będzie cię odwręcał swoją obecnością, bądź zdrow!

Gdy wrócisz, rzuć się pan na szyję z poraż-cami zapewnieniami i tkliwymi wyrazami. Jeżeli zaś pan powie jej szczerą prawdę, będzie męce-nieć, będzie płakała, apakuje kufarki, będzie chciała się rozwielić, umrzeć.

Pisząc listy miłosne, młodzieńcze, nie sil się na gromotność lub piękne obrasy, ona nie zwróci na to uwagi. Nie lekaj się był banalnym. „Ukochana moja! — broń Boże. Droga Gu-droni!” — kocham cię bez granic. Jesteś szczerą, czystą, widzę twoje cudne oczy, spotykające na mnie. Ocy raczyłyście jesteś moja, moja, ty najpiękniejsza kobięta świata! Oóg się nieszczęście będzie całe życie, patrzeć w twoje przesłone oczy i t. d. i t. d.

A ona w słowach tych będzie słyszała pański głos drżący, będzie się w nich przeglądała szczytowa swoją wysławianą pięknością, będzie się za to kochała i tem tkliwszą będzie i dla pana.

Obypaj ją bredniami zakochanych, niechaj wloszy w pańskie zupełnie zaprzeczanie się w niej. Nancie się pan był niewolnikiem, a będzieś panował. Uczyj ją królwa, a ona stanie się — może pańska, niewolnicą. Z miłostki dresz ją pan niekiedy. Dawaj dowody siły fizycznej. Nie mów nigdy, że nie potrafiłbyś być zardosnym — owsem objawiaj szardosć przy każdej sposobności. Używaj innych wyrażeń — ona panu je wyba-czy. Nazwij ją pan słą, fałszywą, się uchowaj Bożo głupia. Może pan piեսcottowym głosem powieścić do niej: ty nawa, głupka, dziełna, ale nie waz się nawet żartem nazwać ją brzydkią.

ZABAWA
Lalki, Konie na biegunach i Gry towarzyskie
poleca
C. Szczurkowski
Kraków, Grodzka 2.
w wielkim wyborze i po możliwie cenach niskich
handel przyborów do szycia i haftu

Co slychać w mieście?

Kraków, dnia 8 sierpnia 1907.

Z teatru. Dziś w sobotę na benefit Andrzeja Lewickiego organizowany „Dniemiar” Lehrara. W niedzielę na liczną scenę publiczną z powrocią jak i miejscową, będą będzie nubożna „Wezosa wdówka” z panią Schupp po raz 10 ty i z panią Miłowską. W wtorek po raz pierwszy będzie operetka „To coś” z repertuaru wieśniackiego Carlotta. W środę po raz ostatni „Opowieści Hoffmana”. We czwartek „Wezosa wdówka” po raz 17 ty z panią Schupp. W piątek dana będzie tylko raz jeden popularna opera Verdi’ego „Traviata” z panią Szumnowską w tytułowej roli. Alfredda będzie pan Malawski. Jego ojcem p. Ludwik. W sobotę po raz osiemnasty „Wezosa wdówka”, która się czezy w Krakowie tak wielkiem jak i w Łowem powodzeniem.

Wojkowie bawia ze stem w Krakowie. Za przykłonem Francji i Niemiec stery wojkowie w Anstury wzięły się także do studyowania planów zagrożeń powietrznej. Do dnia 17 w Krakowie powołano szkołę z Wielkimi 3 balony z motorami i stemem, z kółkami wojkowie codziennie próby wlotów i międtem. Próby prowadzone są w wielkiej tajemnicy, a jak slychać są rezultaty dość pomyślne.

Krakowska szkoła dramatyczna p. M. Przybyłowicza, która z każdym rokiem wzdziec się rozwoju, spełniając chlubnie swoje kulturalne zadanie, otwiera z dniem 10 września bezpłatną kursy wymowy i dklamacyjną dla niezamężnych młodszych gimnazjalistek i seminarzystek macedońskiego. Wykłady i lekcyjne w szkole na rok 1907/8 objęły pp. M. Przybyłowicza, kierownika szkoły (wymowa i sztuka aktorska), St. Stanisławski, akt. (dram. teatr krakowski (reżyser), Łysard Ordyński, prof. gimn. (historia literatury dram.), Adam Grzymała Siedlecki, dramaturg (teatr miejskiego teatru), Marya Pietschocka (język francuski) i L. Holstik (język niemiecki i tyko slywowe).

Krajowy Związek turystyczny zawiadania, za który kollectywnie przeżyte wydane, uprawniają do 30 proc. zniżek na opery, operetki do Krakowa i Łowem. Ida partowych, 16 i 111 pięt, krzesła w łody zbirowej, foteli, krzesła i balkon I p.

Karty zniżkowe są do nabycia w centralnym biurze krajowego Związku turystycznego (Pałac Spiski), w ekspozyturze kraj. Związku turyst. na głównym poczcie, w handiach: G. Helma, Krzyżanowskiego, Zdanowicza, Skórzyńskiego i Polakiewicza, w cukierni Michałki i w kawiarni kolejowej S. Kawi (dworzec).

Po za zniżkami opery karty te uprawniają do 50 proc. zniżek w teatrze miejskim, na wszystkie miejsca.

Wydana kuponów kart kollectywnych odbywa się codziennie w kasie teatralnej od godziny 4—7 wieczorem.

Niepokój w mieście. We czwartek wieczorem cała ulica Floryańska była wielce wzburzona awanturnikami wyprowadzonym przez dwu pijanych cobyków 21-letniego kolebka Feliksa Nawrockiego i 23-letniego służącego, Jana Siedra. Awanturnicy z dwu powodów napadli najpierw na stoliczka pana P. K., który właśnie przechodził z jednej z restauracji, pobili go i poranił jakimś twarłem, ostrym narzędziem. Na to nadzedł tapicer dekoracyjny p. Szelkiewicz. Nie da radzi i jemu, bo go przewrócił na ziemię i własną obijł kłosa. Szczęrze dalej potracz, skrocząc dyktarystę zwanego magistrat p. Edwarda S., którego, kiedy się zaczął bronić przed napastnikami, ostrym narzędziem zadał głębką ranę w lewy palec. Pan S. tylko dzięki przypadkowi nie potracił ręki. W końcu jednak awanturnicy zmieszali się Floryańskiemu i wrzeli na odwrót” i idąc w pomoc policy skrzywdzi niebezpiecznych awanturników i z tryumfem odprowadził pod telegrafem.

Niebezpieczny ptaszek w klatce. Między schwytanymi podczas czwartkowego obław zaminaszk pod telegrafem Stanisław Kuzniński, podziurzył o całej szeregi śmiały kraździej, jakich się dopięli w Krakowie, Hiale i Bielek.

Przemogał tu przedawca. W piątek rano wyjechała misja z przedawcą, 19-letni Jan Kowalski i Piotr Dziurzy, terminator w rozmiarze Knisakiego w Czarnie wale. Kiedy Dziurzy pokazał hukni pod sklepem, w tym czasie Kowalski sprzedał pieszczka za 12 kor. jednemu z aszykaczy w Bytoku głównym i pieszkażek schował do swojej kieszeni. Wntal się jednak sprzątnęli kraździej na kraździej i Wntal Kowalskiego w ręce policy.

Za awantury i zaczepianie gości zabawiających się na placach w kawiarni „Drobne”, aresztowano we czwartek 30-letniego Jana Zaska, odlewacza w fabryce p. Epsteina.

Natęgowy zdziedz. Michał Opoczka, który niedawno dopiero odszedł karę za kraździej 30 klg. mępa na skłódce p. Kubiucha, we czwartek aresztowany został powrotnie, ponieważ włamał się do piwnicy p. Sary Szelby, ażeby zabrać 30 worków i centnar karofoli, wartokół 20 kor. Sprawcę schwytała prokuratorowa na targowcu. Kiedy łowcałowa skroczona, władze przerażone. Niezwłocznie złodziej wygrazdził się, że jeżeli tylko wydadząnie się z aresztu p. Salzbreg, przestanie chodzić po świecie.

Nieuzywanie służący Felka Hartman, 16-letni służyący w cukierni p. Piotrowskiego przy ul. Złota ryzniczek, ukradłszy na skłódce swoje chlebkowaty 24 szkiel do lamp żarowych, pragnął je spieniężyć u kupca Krenelara, przy ulicy Grodzkiej. Podążając się wydawał owa sprzedaż p. Krensiowski i oddał nieletniego złodzieja w ręce policy. Hartman domógł się, że szkie i te, potiarował mu służyący w fabryce wódek, S. Kąjak.

Wróg smu. W noc z czwartku na piątek, aresztowano na dworcu kolejowym krawca z Chrzanowa Tomasz Świdra, który w stanie pijanym, począł czynić awantury w poczekalni klasy III-ciej i zmusił służących podróżeń z ławk. Wyprzerwadowano mu służący, że ten człowiekowi żalił potrzebny i zaintrono go na nocleg „pod telegraf”.

Aresztowanie hr. Potockiego. Onegdaj aresztowała policya krakowska Henryka Edmunda z imionu hr. Potockiego i ostarwiła go dzisiaj do więzienia. Aresztowano go na żądanie rządu we w Krakowie, na których skłódce dopięli się hr. Potocki znacznych oszczędności na kwotę kilkadziesiąt tysięcy koron. Śledstwo przeciw hr. Potockiemu prowadzi dr Nowoty. Henryk Potocki pochodzi z Królestwa.

Repertuar teatr miejskiego w Krakowie.

Sobota: „Dniemiar”.
Niedziela: „Wezosa wdówka”.
Poniedziałek: „Wezosa wdówka”.
Wtorek: „To coś”.
Środa: „Opowieści Hoffmana”.
Czwartek: „Wezosa wdówka”.
Piątek: „Traviata”.
Sobota: „Wezosa wdówka”.

Z krakowskiego bruku.

Nazw nowo zaangażowany filozoficzny reporter pisał: Gdyby mnie szanowna redakcja wywala antomilem w podróże po pustyni Salzbreg ażeby dobić, to podróżywać z pewnością po mniej jałowym w wypadku gruciu, niż jest obecnie bruk krakowski. Ja bardzo kocham szanowną redakcję, ale sensacyj z rękawa nie wyrzuczę. Nie widziałem nie elokawego, ani węża noralnego w Rudawie, ani wozu magistratki, kiedyby sprzedał łopny spieć z zamieszanych ulic, ani kawałka czystego lodu, podanego do „mazuram” w przeważnej części kawiarz i cukierni krakowskich. A przecież mamy w Krakowie fabrykę lodu szlachetnego z wody wodociągowej — i podobno istnieje snrowy przepis starożytny oraz magistrat, aby w celach aspozycyjnych używano tylko czystego lodu. Niestety, większość kawiarz, restauratorów i cukierników krakowskich podaje swym gościom do potraw i napojów lod bрудny, pochodzący z gnojnych stawów zwierzęcych albo z Wielkiej szary: lod ten wonięce delikatnym *flour de oraz* i pozostawia w szklance lodu na talerzu miły osad zwierzęciny. Nota... Bardzo lubię mazuram, to jest czarna kawę z lodem, ale nienęzę sobie odmówić przyjemności piczenia przez słoneko tego napoju, wybornego zwłaszcza, jeśli się wnie więcej kieliszczek, mojącego lub wiskęzy (lepiej wiskęzy) rumu — albowiem wżwan domoszkę bęka, za siepienie blięcinie. Alia widocznie p. t. publiczna krakowska ma inne gusta, bo w kawiarniach i restauracjach nikt nie domaga się czystego, szlachetnego lodu. Jakim zaś endem istnieć może fabryka takiego lodu w Krakowie, tego już zupełnie nie poluję.

W dziedzi, o czym tu pisać, poratywały mnie dzisiaj jedynie Wrons, Sikora i Chrobak. Gdyby nie ta męszaryca ludzka, musiałbym dzisiaj odłożyć swoje pióro kronikarskie i nie zarobiłbym nystyko na „mazuram”, ale nawet na „alterak” okoliczna. Najwięcej historii w moim i w sercu Jęgotowia ratrakowego wzbudził Józef Chrobak z Bytawem, który oszokowisk w prawiczo chrobaczyw, bo tylko rytalnym, małżeństwo żyje za cyla polowicy Cyla, Herazę 47 wiosen. Otóż ta Cyla Chrobakowa wzorem Judyty w o-krepy spódnie szone, butelką i innymi stosownie przedmiotami rozbiła głowę swemu małżonkowi, zadając mu cetero wielkie rany. Policya zarządza separamcy Chrobaczyw małżonków od stoła i łoża, osadzając kłębki nieważną pod telegrafem.

Zasie Wrons i Sikora sprowowali wrzód parobków u kupca Iiebskinda, sie niedłki mi — wprawdzie nie w prasie, sie do tryzka. Nieabracek p. Iiebskind podążył za nimi, schwytał kraździej i sprowadził na inspekcję policyjną, skarzając się, że pieszki oddając skradmy nie ze sklep kilkanaście bałów i wypłył sporo okowity. Za te bały komarsz zatrzymali pieszka w klatce pod telegrafem. Tak to zmieniają się czasy. Dawniej slywano: „Lata ptaszek po ulicy, ziera sobie garść dziesięć”. Dziś, gdy ptaszek lata, trzęsł się pieszka”. „Lata ptaszek, aże trafem — wpa-da w sieć pod telegrafem”. *Ile.*

Telegramy „Nowin”. Zjazd w Świnoujściu.

Berlin. Zjazd między cesarzem Wilhelmem a carem na nastąpił między Świnoujściem a Midrowiem w niedzielę lub też w sobotę. Wiadomości o terminie zjazdu są sprzeczne, a na-

wet wybitniejsza osobistości zapewniają, że nie znają tego terminu.

Nadzwyczajna ostrożność.
Berlin. Jak dalekie środki ostrożności przedsięwzięto z powodu zbrodni, świadczy fakt, że w porcie w Świnoujściu zebrano aż 25 pancerników.

Koniec strajku w Łodzi.
Łódź. (Pet. aj tel.) Robotnicy prawie wszystkich fabryk, którzy zestrajkowali 31 sieciego miesiąca, powródli wczoraj do pracy.

Z chaosu łódzkiego.

Łódź. Onegdaj strajk generalny mimo agitacji P. P. S. udał się tylko częściowo. Władziciele sklepów zamknali je w obawy przed strajkującymi. Tramwajowy odbywa się pod osłoną policyjną. W rozmaitych częściach miasta strzelano wozami, samowozem po stronie policyi, a robotników padło w mieście około 200 strażów. Dwaj robotnicy zginęli, kilkunna oszokowani. Policya zmusza peronny hotel miejski do pracy, ale wony kurawoły zapomniał puścić. Prawie wszystkie fabryki święują. Przed fabryką Schellera przyjeżdżo do starcia, w którym padło wiele strażów. Magazyny w całym mieście zamknięte.

Agitatorzy socjalistyczni dopięli się do zw krwawych gwałtów. Wczoraj o godz. wpoł do 12 wieczorem do mieszkania robotnika fabryki Poznańskich, narodowca Karola Pasiniskiego, wpało trzech nieznanych ludzi i w oczach żyty i dwójka małych dzieci zabił go sześciu wystrzałami rewolwerowymi.

W tym samym czasie na szosie pajubankiej zabiło robotnika, nieznanego nazwiska.

Antykoscielne rozruchy w Woszach.
Spezia. Wczoraj przyszło tu do antykoscielnych demonstracji. Około 1000 manifestowało u-słowoło przypuścić szturm na kościół Salezjanów. Złodzieży obrzucano kamieniami i uślawiano ich rozbród. Karabulary zmuszeni byli dać ognia. Jedem z demonstrantów zabiły; dwóch demonstrantów i cetero żołnierze ranni.

Kuba rozpruwacz w Nowym Jorku.

Nowy Jork. Zbrodnicze spady na kobiety i dzieci szczerą się w zestrzajkujący sposób. W ostatnim czasie znaleziono wiele niezwykłych i niedusznych i niekieszistycznych. Stę policyi oświadczy, że policya ma za meto al do dyspozycji aby wykryć zbrodniarzy. Policya weszła rodziców, aby nie wypuszczali dzieci bez opieki na ulicę. Wśród ludności panuje wielkie wzburzenie.

Flota amerykańska na ocean Spokojnym.
Gosyterab. Sekretars Roosevelta sawaśdania, że departament marynarki czyni przygotowania do wymiany floty atlantyckiej na ocean Spokojny.

Japolicycy w Korei.
Seul. Po rozwiązaniu garnizonu koreańskiego zebrano się kilkuset Korojczyków koło Wielkiego Dwzowno. Dostęp do koszar korojskich obadzilo wojko japońskie, które ustawiło karabiny maszynowe. Wczoraj misno zbrodź 2.000 ludzi garnizonu korojkiego w Seul. Złodzieży korojczy otrzymają żółd carony.

W Seul spłynęli i odnialo rany 40 Korojczyków. Starce powstało przy rozbrajaniu armii korojkiej. Japolicycy mieli tylko nieznaczne straty. Seul. (R. Reuters). Jeden batalion korojkański zbuntował się wczoraj wobec rozparządzenia o rozbrojeniu wojsk korojkańskich. Z powodu tego przyszło do walki, która trwała kilka godzin a w której posługiwano się karabinami i delami. Walka toczyła się w pobliżu dzielnicy Kumsulow. Gapięca zabił, a cetero stracono 50 ludzi. Wiele strażów padło na budynek amerykańskiego konsula. Europejczyce nie potędli żadnej skrody. Walkę ukończono. W mieście panuje spokój.

Rozmaitości.

Z życia młody. Życie młody, jakkolwiek krótkie, przedstawia dość ciekawych momentów, które każdy w ciepłej porze roku jest w stanie sam zaobserwować. Jeśli przypatrzymy się bieżącom mępa, spotkamy drugiego po ściebie. To zauważymy, że od czasu do czasu pieszka owa przede łapki jedną o drugą, oszazając następnie tylną parą obręczykła. Zdarzyć się może, że ruchy te mają za cel oszazanie i prządanie, co należy slybki poczuywać owadom tytu za cęty i w stosunku do człowieka, bo wiadoma jest rzecz, do jakiego stopnia zanieczyszczają one artykuły aspozycowe, selektyjne nie ziemi po przedmiem przebywania w miejscach, nie wapńonego z czystością nie mających. Natręto wobec człowieka owady i pod tym względem nie zabiegają na pochwały, albowiem wż wzmiarkowane rucy mają na celu — nie oszazanie nóżek, lecz tołwia. A dzieje się to dlatego, że mępa nie oddycha ani gęsem, ani ustami, lecz przez małe otworki, niezliczone wzdłuż tułowia i prowadzące do rurek, roznoszących powietrze po całym cieł, wzorem rur kanalizacyjnych, przeprowadzających wodę po całym domu.

Gdyby otworki te zostały zamknięte, powietrze nie dochodziłoby do organizmu i owad byłby akazany na zględ. Przecież temu to zanieczyszczaniu walcy mępa, odbywając ląpek zamiast szczoteczki, do oszazania wszelkich cił obcy, oszadzających na otworkach. Wzdaje to, zrozumiałe działanie wszelkich przodków przazie mauchem i innym owadom, mającym budowę podobną do ludowy mępa. Nie jest on truciuzną, jak się ogólnie mniema, lecz środkiem mechanicznym, zatrąkającym powietrze odcichowe — i prowadzącym do zniszczenia.

Odcychanie młodym różni się jeszcze pod innym względem od tego aktu fizyologicznego u ludzi, mianowicie: ludzie wdychają powietrze, zanieczyszczone kwasem wygłayną, ła samą drogą, którą wdychają powietrze czyste — przez płask, oszkerza i nos, podczas gdy młuchy wdychają je zupełnie inną drogą — przez skłódce.

Co się tyczy brzożenia, które większość uważa za wywołane przez ruch obrzydli, to dokladno badania wykazały inną jego przyczynę — mianowicie szybkie przekraczanie się powietrza przez warpkie rurki odcichowe. Niewykłaj sztoki atmosferyczna — chłodniejsza po ustnie — starano się wytlumaczyć sobie w dwójki sposób: jedni twierdzili, że aby odcieci do góry oszazi — młucha wytworzą pod łapkami przetężone bę powietrza, inni, że wydziela ona łapki policy, zapomogę którego przylepia się do powierzchni szofu. Pierwszy sposób, mający zastosowanie np. u żab, nie odpowiada badaniom sądy młuchy; natomiast drugi przychylili się badawcy do drugiego tłumaczenia.

Tajemnica miasta Minneapolis. Obywatele miasta Minneapolis, stolicy stanu Minnesota w Ameryce Północnej zostali niedawno ościanio sawaśdaniem o tem, że pod miastem znajduje się obzryma rozpadlina, która dotychczas gziła na ranieciem w przepaść. Władze miejskie wzroziły o tem już od lat 5, obawiając się jednak paniki i idącemu za tem upadku miasta postanowily fakt ten zachować w najgłębszej tajemnicy i jednocześnie prowadzić roboty, mające za cel wzmożenie szofu rozpadliny do tego stopnia, slybki przetrwały by groźna dla miasta. Potrzebne maszyni sązywanow z kraj niemiecki, fabryki rezbarki „pro publico bono”, zajętych przy umieszczeniu szofu robotników nie wtajemniczano w te sprawy, a tych kierowników robot, którzy wtajemniczeni musiano, zobowiazano do milczenia. W ten sposób roboty doprowadzono do końca i gdy już niemożliwościano zupełnie nanniego wtajemniczenia ludności we wszystkie — Prawdziwość o amerykański! Dość należy, że miasto zabudowe zostało w 1849 r. liczy 214.000 mieszkańców i rozpadlinę wykryto przy przeprowadzaniu sieci kanalizacyjnych.

Ludoczerstwo w Chinach. Słyszając się w Chinach głód, zalewała cała prowincja strach i potęsz ludzi. Cele szpalty gazet chińskich przepelniały są wiadomościami, jak mało korojczy przynęszo środki przedsięwzięte przez rząd. Dlatego, żeby zczyścić pomódz, trzeba pozyskać do miejscowoci dotkniętych głodem miliony tonów żyry. Wszytko, co jest robione obecnie, to kropia w morzu.

Wiadomości o tem, że w niektórych prowincjach Chinycy pokrajają ludzi, nie jest nowina dla wredoków francuskich w Tonkinie. Jednym z nich jest rąk roślinojócy chińskich w Górny Tonkinie, Jednostkowo twierdzi, że Chinycy nie wabliły się ani chwili, zabiły ich i zjeł.

Chinycy niejednemu cęntu mępa kobiet i dzieci, które uieziają za szwinig lub krwią. Jedna z uwolnionych kobiet opowiadala o strasnej scenie, jak roślinojócy chiński oderwał dziecku od piera matki i rozstrzaskał mu cęszkę o drzewo. Matka, stracująca z rozpaczy szmyły, rzuciła się na pomoc swemu dziecku, lecz zabiło ją palkami. I matka i dzieckó zostały pożarte.

Oficer francuski, który slyty w Tonkinie, opowiada, że roślinojócy chiński potarwał wotrubie schwytaných złodziezy; a nawet tonkifische żołnierze zalewido udawalo się powstrzymać od dekolowania się tym „smakolikiem” z trupów nieprzyjaciół na pola bitwy.

Jaka będzie pogoda w sobotę?

Prognoza wiedeńskiej stacyi meteorologicznej: Galleya zachodnia: Miejscami pochmurno, słabe wiatry, mierznie ciepło, skłonność do burzy.

NADESZANE.

za które Redakcyja nie bierze odpowiedzialności

Kto chce paśli przedziwizwie higienienie, suk-komita tułki, nęchł żąła zawsze i wsządzie

tutek „Kosmos”

z fabryki St. Wołoszynskiego

w Krakowie, Kupricza 21.

Do thabyści w handlach i trafikach.

Stefan Porębski

dawniej **Andrzej Schultz**

KRAKÓW, Rynek główny I. 32

Zamówienia odwrotnie. — W niedziele i święta zamknięte.

IGL w wszelkiego rodzaju

agrafiki, szpki podwójne

i pojedyncze.

710-111

HANDEL I RESTAURACJA
ST. MIETUSA
Kraków, ul. Szpitalna 19.
poleca obiady z 4 dań
po Koron **1.40**
Data 3-go sierpnia 1907 roku.
Róża z grykami.
Zupa grochowa.
Mięso, sos szaryporkowy.
Barania z włoską kapustą.
(Jeliszka z nerka.
Smużel z groszkiem.
Strudel z serem.
Lokal otwarty do godz. 2 w nocy.
Gabinetu do dyspozycji.

DROBNE OGŁOSZENIA
po 4 haleryz od wyrazu
minimum 50 haleryz.

Poszukiwane.
Potrzeba zaraz osobnika ko-
zińskiego do pracowni
Aleksandra Nawrockiego. Półwie-
Zwierzyńskie, dom guiny. 788

Do wydzierżawienia.
Zwierzyniec Nr. 23 Dom
wspaniałej parterowej nowo odrestau-
rowany, 7 ubikacji z ogrodem na łące
niegdy 3-4 morgi gruntu i dobrego
tę prz. dom zaraz do wydzierżawie-
nia. Widomość: Zwierzyńskie 95
„Wilki Sielanka”. 789

Do sprzedania.
Dom wraz z ogrodem położony przy
dobrej trasie obok dworca
kieleckiego nadający się do wszel-
kiego interesu jest do sprzedania.
można także przystąpić do współwła-
dki lub doświadczyć. Kapitał jest potrze-
bny około 5 tysięcy złr. można także
postąpić na hipotekę. Zgłoszenia pod
adresem: Franczyzak Rakowcy. Za-
biście Nr. 170, poczta Żywiec. 771

Milku
zdolnych czeladzi tapicer-
skich
znajdnie zatrudnienie w pra-
wowni tapicerskiej w Krakowie
przy ul. Szpitalnej 13-4.
Potrzebni są również chętni do
pracy. 809

Zmiana Lokalu.
Mój ZAKŁAD PILNIKAR-
SKI, istniejący 8 lat w
Krakowie, przy placu Ma-
jątki l. 4, przeniosłem do
domu własnego
w Grzegorzach, przy ul.
Wozniakowskiego l. 35,
gdzie czekają iaskawych
słonek P. T. Publiczności.

Z szacunkiem
Jan Sądził.

Buliony i pasztety
1 kg. pasztetu z drobiu 2 50 złr.
1 kg. bulionu 4 — złr.
Wyszyła już nie w Krakowskiego
hotelu w Krakowie, lecz przez
sezon leni w Krynicy 768
DYONIZY CHRAŃSZCZ
Krynica, willa „pod Dębem

1/2 kg CUKRÓW
w osobn. pudełku K 2-40
wynik własny poleca
ADAM PIASECKI
Kraków, ul. Długa 10.
ul. Floryańska 2, Hotel Draz-
deński. 680

LAKIER
do tablic szkolnych
czarny, matowy
wyróżb. 688
Fr. Hass'a w Ostrawie mor.
i z innych fabryk.

GABKI
do tablic szkolnych.
KREDE W LASECZKACH
do tablic szkolnych
polecają najtaniej 799
REIM I SPOŁKA
Linia A-B, Kraków, Rynek 37.

Zakład kupna i sprzedaży
Bronisławy Nowakowej
w Krakowie ul. św. Krzyża l. 10.
meble, garderobę, okazy, porcelany
i p. Powyższe przedmioty przyjmują
się także w komis.

Wydawca: Luocyna Scepcepańska.

ZAKŁAD
stryż-kaźniaraki
i budowlany
Józefa Kuleszy
naprawic osmarternu w
w Krakowie posiada
wielki wybór gotowych
pomocników i pakowców
grafitni i smarowni.
Podjął się wykona-
nia groblowców w miej-
scu i na prowincyi. 66

Na uroczystość Najświętszej
M. Panny Anielskiej.
Za należaniem w liście 45 haleryz
w smaczkach pocztowych
KSIĘGARNIA KATOLICKA
Dra Władysława Miłkowskiego
w KRAKOWIE
ul. św. Jana 6, (Hotel Saki) Tel. 708.
Wysyla franco dziełko p. t.

PORCYJUNKULA
czyli akrob ianki oraz szerszego nab-
żetstwa św. O. Frasolczka.
Wydanie drugie, powiększone, osó-
bione obrazkiem św. Patryczy.

Skala Kmity

Skala Kmity! najprzejmniejsza i uroczo położona do-
lina między skalami i lasem w pobliżu
Krakowa.
Skala Kmity! Jazda koleją do Mydlink trwa 10 minut i
kosztuje 30 hal. — z Mydlink plechotą przez
pois 30 minut drogi lub też zawsze ocze-
kującymi furmankami. Powrót o godz. 9 wiecz.
Skala Kmity! Restauracja na miejscu obficie zaopatrzona
w doskonale smakowite własnego wyrobu,
świeżo mleko, srodki i kwasna, herbata,
wódki i piwo. Cena umiarkowane.
Skala Kmity! Z poważaniem **Wład. Bogacki**, restaurator. 400

PALARNIA KAWY
poleca oszczędowo i hurtownie
wydawać gotowej
Rawy palonej
najczystszej i
najlepszej smac-
kownej za pomocą
„aparatu palarni”
po oszczędnych.
M. JAWORNICKI

KTO
poszukuje posady lub chce go zatrudnić, kupić coś lub
sprzedać, albo wydzierżawić, powinien ogłosić to w drob-
nych ogłoszeniach „Nowin”. Jedno słowo kosztuje 4 h.,
pierwsze liczy się potrójnie; najtańsze ogłoszenie kosztuje
50 hal. Należystość przysyłać można w markach poczt.

LOTERIA KARLSBADZKA
2 ciągnięcia bez dopłaty, 6164 wygranych
GŁÓWNA WYGRANA
100.000
Koron w gotówce
Pierwsze ciągnięcie już 6 sierpnia 1907 r.
Cena losu 1 korona.
6 losów tylko 5 K 50 hal., 1 losów tylko 10 K polecają ka-
tery Wym., trafki i t. d.
Zlecenia pocztowe: Kantor wymiany Braci Eibenschütz
w Krakowie, Rynek pl. 5, (róg ulicy Słonek).

SINGERA
maszyny do szycia
de różnych ośmów,
a zatem nietylko do użyt-
ku przemysłowego, lecz
także do wszelkich robót
wieloletnich w zakresie
szycia domowego jedynie
z nasz nabyły można.
SINGER Co. Tow. Akc. Maszyn do szycia
Kraków, Szpitalna 40, Filia: Kazimierz, Woźnica 11.
Uwaga! Wszelkie maszyny, sprzedawane pod nazwą „Singer”
w innych składach, są wyrabiane na sposób jednego
z naszych dawnych systemów. Niedorównują one atoli, ani pod wzglę-
dem konstrukcji, ani działanioci jak nieemiej trawności naszym
najnowszemu systemowi maszyny do użytku domowego.

MAGAZYN MEBLI
i Zakład tapicersko-dekoracyjny
KAJETANA
UDZIAKA
W KRAKOWIE
ul. Floryańska l. 36, l. p.

ZAKŁAD POGRZEBOWY
Józefa Nowińskiej
55 Kraków, ul. Mikołajska 14, Tel. 248.
Posiada na składzie wielki wybór trumien metalowych, żelaznych,
tapetowanych i z miedzkiego drzewa oraz wieńców sztucznych, meta-
lowych i szarych.
Zakład zaopatrzony jest w nowe wspaniałe dekoracje, wysła
szkła do pogrzebów, w bogatych i uboższych stylowych, urządzeń po-
grobnych od najwybitniejszych do najprostszych, z smaczną in-
iumentnością i dokładnością, czyniąc wszelkie możliwa usługę.
Podjęliśmy się sprowadzenia i przewozu zwłok ze wszystkich i do wszy-
stek państw Europy. Posiada do dyspozycji groby murowane, pomniki
kryształ. 18

WIELKI KRACH! Z powodu supelnej stagnacji w Rosyi
i Królestwie polskiem, wynós całego
nowego zapasu szagarków szwajcarskich skierowano na Austrię i nadzielono do
lokalnego zastępcztwa i głównego magazynu fabryk genewskich pod firmą
Aleksandra Landau w Krakowie, Stradom 2.
dyplomowany szagarmistrz. 152
Olbrazni transport słynnych szagarków we wszystkich gatunkach, oraz bo-
gaty wybór historyj, elegantnego wyrobu se szta 14-kar. do matychnia-
stowego wyprzedzenia. Sprzedają, nawet tam po osach niezachwianych, bo
60 proc. niżej cen fabrycznych. Zwraca się prosto uwagę P. T. Publ-
czności, by szochowała korzystać z tej szlachnej sposobności taniego zakupna
półki zapas starczy. — Cenniki polskie wysyła na żądanie darmo.

Założona w roku 1867.
Fabryka wyrobów wełnianych w Kętach
FIRMY
F. & E. Zajączek i Lankosz
POLCEJA
Sukna, Sieracki, najmodniejsze Kamgarny i Korty
wyrubu własnego oraz oryginalne angielskie.
Składy: we Lwowie, ul. Jagiellońska 3,
dla sprzedaży hurtownej i drobiazgowo.
Kocin, Derki, Filce dywanowe, Flanela wataplona, Wełna
do wafowania i wszelkie Padzewski.

Lawn Tennis

Rakiety i Piłki bućki i t. d. „Krokiety, Kamaki
i inne przybory sportowe w wielkim wyborze po najtańszych cenach polecają
REIM i SPOŁKA, Kraków, Rynek 37.
Nowe cenniki tego działu darmo i oplatnie.

Włosy Nowe włosy zaros pewnie przy użyciu leka
aptykowanego samoucz. Tysiąc zrobiło to z powodze-
niem. Jeśli Pan ma potrzebę tym, albo też żeni, o
włosy wypadają, proszę zaraz pisać o bezpłatną pu-
szkę próbna. Proszę dołączyć do listu w markach
listowych 30 gr. za portu i opakowania. Proszę skro-
tyzować z tej oferty, nie zostawiać czegoś powtórnym,
listy adresować proszę do
WILIAM SCOTT
Wien I/871 Adlergasse Nr. 7.

Peleryny zakopiańskie i tyrolskie
od deszczu i zwiłkie
damskie i męskie po 24r. 6-50 oraz na składanie po miłośnyh osobach:
Gułki zakopiańskie, damskie i dziecięca,
Serdeczki, kożaki damskie, męskie i dziecięca,
Sablakówki, trykoty zakopiańskie,
Zawieszki, Uszanki, Krynianki,
Węgielki, Sukmanki Kończuszkowickie,
Karawa, osapki i psaki krakowickie, wszystko wyrobu własnego
polska.
W. SZNAJDROWICZ
w Krakowie, Rynek, Linia A-B l. 45
nad apteką pod „Białym Orłem”
Moja srebrny na wystawie w Zakoceniu w r. 1904. Medal srebrny na
wystawie w Przemysłu w r. 1904. Medal brązowy na wystawie w Olan-
bicy w r. 1904. Medal srebrny na wystawie w Zakopanem w r. 1906. Me-
dal srody i srebrny na wystawie w Tarnowie w r. 1905. 569

Zakład pogrzebowy
odznaczony najwyzszymi nagrodami w Wiedniu i Paryżu
JANA WOLNEGO
przy ul. św. Tomasza, tuż przy pl. Szczepańskim
Filia: ulica Kopernika l. 6. — Telefon Nr. 831.
Zakład podejmuje się urządzać pogrzebo-
wymi oraz sprowadzania zwłok ze wszyst-
kich krajów europejskich. 568